符合中国证监会《关于同意上海矩子科技股份有限公司向特定对象发行股票注册

的批复》（证监许可〔2023〕337 号）和矩子科技履行的内部决策程序的要求。

2、本次发行所确定的发行对象符合矩子科技关于本次发行相关决议的规定，

符合发行人及其全体股东的利益，符合《证券法》、《证券发行与承销管理办法》、

13

《上市公司证券发行注册管理办法》、《实施细则》等法律、法规、规章制度和规

范性文件的有关规定。

矩子科技本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，

充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十三、发行人律师的合规性结论意见

发行人律师关于本次向特定对象发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

发行人本次发行已获得必要的内部批准和授权，并已获得深交所的审核及中

国证监会注册批复；本次发行对象杨勇先生符合《公司法》《证券法》《上市公司

证券发行注册管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定及发行人关于本

次发行的股东大会决议规定的条件；本次发行涉及的《股份认购协议》及补充协

议合法有效；本次发行过程和发行结果符合《公司法》《证券法》《上市公司证券

发行注册管理办法》《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》

等法律、法规和规范性文件的相关规定。

14

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2023 年 7 月 18 日，中国结算深圳分公司向公司出具了《股份登记申请受理

确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正

式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：矩子科技；证券代码为：300802；上市地点为：深

圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 8 月 29 日。

四、新增股份的限售安排

根据本次向特定对象发行股票之发行对象杨勇签署的相关协议及出具的承

诺，杨勇认购的本次发行的股票自发行结束之日起三十六个月内不得转让，法律、

法规、规范性文件对限售期另有规定的，依其规定；发行对象将根据相关法律法

规和中国证监会、深圳证券交易所的相关规定，按照公司的要求就本次发行中认

购的股票办理相关股份锁定事宜；发行对象所取得本次发行的股票因公司送股、

资本公积转增股本等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。

15

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股数量

（股）
持股比例

持有有限售

条件的股份

数量（股）

杨勇 境内自然人 62,709,120 24.13% 47,031,840

上海矩子投资管理有限公

司
境内非国有法人 18,336,000 7.05%

徐晨明 境内自然人 15,677,376 6.03% 11,758,032

何丽 境内自然人 10,361,504 3.99%

雷保家 境内自然人 9,567,486 3.68% 9,567,486

王建勋 境内自然人 8,769,620 3.37%

朱泽 境内自然人 7,150,000 2.75%

李俊 境内自然人 6,270,912 2.41%

徐建宏 境内自然人 6,164,555 2.37%

香港中央结算有限公司 境外法人 4,803,575 1.85%

合计 149,810,148 57.63% 68,357,358

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股数量

（股）
持股比例

持有有限售

条件的股份

数量（股）

杨勇 境内自然人 92,080,704 31.83% 76,403,424

上海矩子投资管理有限公

司
境内非国有法人 18,336,000 6.34%

徐晨明 境内自然人 15,677,376 5.42% 11,758,032

何丽 境内自然人 10,361,504 3.58%

雷保家 境内自然人 9,567,486 3.31% 9,567,486

16

股东名称 股东性质
持股数量

（股）
持股比例

持有有限售

条件的股份

数量（股）

王建勋 境内自然人 8,769,620 3.03%

朱泽 境内自然人 7,150,000 2.47%

李俊 境内自然人 6,270,912 2.17%

徐建宏 境内自然人 6,164,555 2.13%

香港中央结算有限公司 境外法人 4,803,575 1.66%

合计 179,181,732 61.94% 97,728,942

二、股本结构变动情况

本次向特定对象发行前（截至 2023 年 6 月 30 日），公司总股本为 259,923,971

股；本次发行后，公司总股本将增加至 289,295,555 股。同时，本次发行不会导

致公司控制权发生变化，本次发行完成后，杨勇先生仍为公司控股股东、实际控

制人，因此本次向特定对象发行股票不会导致本公司控制权发生变化。

以公司 2023 年 6 月 30 日股本结构为测算基础，本次发行前后，公司股本结

构变化情况如下：

股份类型

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量

（股）

占总股

本比例

股份数量

（股）

股份数量

（股）

占总股

本比例

有限售条件股份 69,557,358 26.76% 29,371,584 98,928,942 34.20%

无限售条件股份 190,366,613 73.24% - 190,366,613 65.80%

股份总数 259,923,971 100.00% 29,371,584 289,295,555 100.00%

本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》规定的上市条件。

三、公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行的发行对象为公司董事长、总经理杨勇先生。除此之外，公司董事、

监事和高级管理人员均未直接或间接参与本次发行的认购。

本次发行前，杨勇先生直接持有公司股份 62,709,120 股，占公司总股本的比

17

例为 24.13%，本次发行后，杨勇先生直接持有公司股份 92,080,704 股，占公司

总股本的比例为 31.83%。除此之外，本次发行前后公司董事、监事、高级管理

人员持股数量未发生变化。

四、本次发行对公司的影响

（一）对公司财务结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产规模均有所增长，进一步提升资金

实力，为公司持续、稳定、健康发展提供有力保障。公司的资本结构将更加稳健，

降低财务风险，进一步提高偿债能力、后续融资能力和抗风险能力。

（二）对公司业务结构的影响

本次向特定对象发行股票募集资金扣除发行费用后拟全部用于补充流动资

金，将为公司未来业务规模持续增长和新产品的升级拓展提供资金支持，进一步

增强公司的资金实力，提升公司核心竞争力，有利于公司未来长远经营发展。

（三）对公司治理结构的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人未发生变化，本次发行不会